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Abstrakt

Cílem práce je zmapovat současný stav a trendy ve využívání tropických dřev na

podlahy a venkovní terasy. Popsat tato dřeva a poukázat na vlastnosti, které

jednotlivé dřeviny předurčují pro uvedené účely. U vybraných dřev měřením

ověřit, zda dosahují vlastností deklarovaných v literatuře.

Hustota byla měřena u 280 vzorků, podle normy ČSN 49 0108. Stanovení tvrdosti

bylo provedeno na 25 vzorcích pomocí automatického tvrdoměru Falcon řady

500, metodou zkoušení tvrdosti podle Brinella při zatížení 500 kgf a průměrem

kuličky 10 mm. Objemové, radiální, tangenciální a axiální bobtnání bylo

stanoveno v souladu s normou ČSN 49 0126. Na zkoušku bobtnání bylo použito

255 vzorků.

Výsledky měření byly graficky znázorněny do podoby krabicových grafů pomocí

programovacího jazyka R a knihovny ggplot2. Vyhodnocení dat proběhlo v

tabulkovém editoru Microsoft Excel.

Nejvyšší hustota (999 kg/m3), tvrdost (7,9 MPa), i bobtnání (18,5 %) bylo zjištěno

u massaranduby. Naopak nejnižší hustotu (814 kg/m3), tvrdost (6,8 MPa), a

bobtnání (9,5 %) mělo Merbau.

Hustota všech dřev, kromě garapy, jejíž hustota byla trochu vyšší, se shodovala

s údaji v literatuře. Tvrdost nebylo možné přesně porovnat, ale v případě ipe a

massaranduby byla hodnota oproti očekávání asi o polovinu nižší. Dřevo merbau

bobtná asi dvakrát méně, než ostatní dřeviny.

Klíčová slova: tropická dřeva, vlastnosti, podlahy, terasy

Abstract

The aim of this work is to investigate the current state and trends in the use of

tropical wood for floors and outdoor terraces. Describe these woods and point

out the properties that make them ideal material for this use. For selected woods,

verify by measuring whether they achieve the properties declared in the literature.

The density was measured on 280 samples, according to the ČSN 49 0108

standard. The hardness was determined on 25 samples by use of an automatic

Falcon 500 series hardness tester, using brinell hardness test method at a load

of 500 kgf and a ball diameter of 10 mm. Volumetric, radial, tangential and axial

swelling were determined in accordance with standard ČSN 49 0126. For the

swelling test were used 255 samples.

The measurement results were graphically represented in the form of box plot

using the programming language R and the library ggplot2. The data were

evaluated in a Microsoft Excel spreadsheet editor.

The highest density (999 kg / m3), hardness (7.9 MPa) and swelling (18.5%) were

found in massaranduba. Merbau had the lowest density (814 kg / m3), hardness

(6.8 MPa), and swelling (9.5%).

The density of all woods, except for the garage, which was slightly higher,

matched the data in the literature. The hardness could not be accurately

compared, but in the case of ipe and massaranduba, the value was about half

lower than expected. Merbau swells about twice as much as other woods.

Keywords: tropical wood properties, floors, terraces
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Úvod

1 Rozbor problematiky
Mikroskopický popis je založený na systému pro identifikaci dřeva uvedeného ve

vědeckém časopisu IAWA journal v publikaci “IAWA list of microscopic features

for hardwood identification (Wheeler, 1989)”. Pokud je pod stejným obchodním

názvem prodáváno několik různých druhů, je popsán pouze jeden.

Trvanlivost dřeva je uvedena podle britské normy BS EN 350-2016, protože

český ekvivalent této normy (ČSN EN 350-2) neobsahuje všechny vybrané

dřeviny. Jelikož se v obou případech jedná o mezinárodní evropskou normu, jsou

zkušební metody a jejich vyhodnocení stejné. Norma řadí dřeva do pěti tříd podle

jejich odolnosti vůči hnilobě. První třída je nejméně náchylná k poškození a s

rostoucím číslem tato odolnost klesá. Podle odolnosti vůči napadení hmyzem se

dřevo řadí do dvou tříd (Odolné (D), neodolné (S)). Odolnost proti napadení

terminy a odolnost vůči mořským organismům mají 3 třídy (odolné (D), poměrně

odolné (M), neodolné (S). Podle obtížnosti impregnace se dřevo řadí do 4 tříd.

První třída znamená nejsnazší impregnaci, čtvrtá nejobtížnější).

1.1. Vlastnosti dřeva vhodného na podlahu

Jedním z hlavních ukazatelů vhodnosti použití dřeva jako podlahoviny je jeho

hustota. Dřevo s vyšší hustotou má zpravidla lepší mechanické vlastnosti, je

pevnější, odolnější vůči opotřebení (Požgaj, 1997) a dosahuje delší životnosti

(Coelho, 2021). Hustota dřeva je dána zejména jeho anatomickou stavbou (De

Mil, 2018; Ziemińska, 2013) a obsahem extraktivních látek, které zvyšují jeho

hmotnost, ale na mechanické vlastnosti vliv nemají (Walker, 2016).

Tropické dřeviny mají zpravidla mnohem vyšší objemovou hmotnost než

tuzemské, ale zároveň mají obvykle nižší bod nasycení vláken (BNV), což je do

jisté míry způsobeno extraktivními látkami (Jankowska, 2017). Menší hodnotu

celkového objemového seschnutí u tropických dřevin oproti tuzemským je možné

vysvětlit tím, že mají nižší BNV a proto sesychají v kratším intervalu (Achmadi,

1991; Jankowska, 2017).

Další důležitou vlastností dřeva na podlahu je tvrdost. I její hodnota stoupá

s hustotou dřeva (Požgaj, 1997). Nutno však podotknout, že se vzrůstající

vlhkostí v intervalu od 0 % do BNV se sice hustota dřeva zvyšuje, ale hodnota

tvrdosti klesá asi o 1 až 2 % na každé procento vlhkosti dřeva (Wang, 1999;

Forest Products Laboratory, 2021). Tvrdost určuje obrusnost nášlapné vrstvy

podlahy a tím i její životnost (Coelho, 2021).

Obrusnost vyjadřuje náchylnost podlahy k úbytku materiálu z nášlapné vrstvy

vlivem působení abraziva (nejčastěji prachu a písku) v kombinaci s třením

podrážek bot a stanovuje se dle ČSN 91 0276. V případě měkkých dřev je

vhodné opatřit podlahu povrchovou úpravou, která převezme roli obrusnosti a

zvýší tvrdost nášlapné vrstvy.
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1.1.2 Dostupné exotické dřeviny

V České republice působí několik firem dovážejících exotické dřevo pro podlahy

i terasy. Na základě nabídky největších z nich, jako jsou JAF HOLZ s. r. o., DLH

Hrdina s. r. o., Au-Mex s. r. o., Pechar s. r. o., byl sestaven přehled dostupných

druhů dřev, který ukazuje tabulka 1. Mezi nejprodávanější dřeva patří bangkirai,

garapa, ipe, massaranduba a merbau.

Tabulka 1. Přehled používaných dřevin a jejich původ

Afrika Adadua, Azobe, Badi, Bosse, Dousite, Garapa, Gombeira,
Havea, Iroko, Makore, Merbau, Okan, Okoume, Padouk,
Sapele, Tali, Teak, Wenge

Amerika Americký ořech, Cumaru, Havea, Ipe, Jatoba, Mahagon,
Massaranduba, Sucupira, Tatajuba, Tauari, Teak

Asie Bangkirai, Havea, Merbau, Teak

Austrálie Merbau

Indie Bangkirai, Jatoba

Madagaskar Palisandr
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1.2 Bangkirai (Shorea glauca, Sh. laevis, Sh. spp.)

Základní informace

Rodina: Dipterocarpaceae (angiosperm)

Vědecký název: Shorea glauca (King), Sh. Laevis (Ridl), Sh. spp.

Obchodní názvy: Bangkirai, Balau (TROPIX, BANGKIRAI, 2022)

Místní názvy: Indie – Sal
Indonesie – Agelam, Balau, Bangkirai, Benuas, Kedawng,
Kumus, Pooti, Selangan batu
Malajsie – Balau, Balau kumus, Balau simantok, Damar
laut, Selangau batu, Sengkawang, Sengkawan darat,
Yellow balau
Myanmar – Thitya
Filipíny – Gisok, Malaykal, Yakal
Thajsko – Ak, Aek, Chan, Pa-Yom dong

Výskyt: Thajsko, Malajsie, Indonésie (Newman, 2017)

Bangkirai je vždyzelený listnatý strom rostoucí v tropických oblastech Asie a

Oceánie. Název Yellow Balau se používá pro dřevo dovezené z Malajsie, název

Bangkirai pro dřevo z Indonésie (Forest Products Laboratory, 2021; TROPIX,


[…]

https://images.lib.ncsu.edu/ll/detailView.html?manifestUrl=https%3A%2F%2Fimages.lib.ncsu.edu%2Fluna%2Fservlet%2Fiiif%2Fm%2FNCSULIB%7E2%7E2%7E67722%7E290228%2Fmanifest&lc=NCSULIB%7E2%7E2&baseUrl=https%3A%2F%2Fimages.lib.ncsu.edu%2Fluna%2Fservlet%2Fas%2Fsearch#?c=0&m=0&s=0&cv=0&r=0&xywh=-206%2C-145%2C2355%2C2880
https://images.lib.ncsu.edu/ll/detailView.html?manifestUrl=https%3A%2F%2Fimages.lib.ncsu.edu%2Fluna%2Fservlet%2Fiiif%2Fm%2FNCSULIB%7E2%7E2%7E67722%7E290228%2Fmanifest&lc=NCSULIB%7E2%7E2&baseUrl=https%3A%2F%2Fimages.lib.ncsu.edu%2Fluna%2Fservlet%2Fas%2Fsearch#?c=0&m=0&s=0&cv=0&r=0&xywh=-206%2C-145%2C2355%2C2880
https://images.lib.ncsu.edu/ll/detailView.html?manifestUrl=https%3A%2F%2Fimages.lib.ncsu.edu%2Fluna%2Fservlet%2Fiiif%2Fm%2FNCSULIB%7E2%7E2%7E67722%7E290228%2Fmanifest&lc=NCSULIB%7E2%7E2&baseUrl=https%3A%2F%2Fimages.lib.ncsu.edu%2Fluna%2Fservlet%2Fas%2Fsearch#?c=0&m=0&s=0&cv=0&r=0&xywh=-206%2C-145%2C2355%2C2880
https://images.lib.ncsu.edu/ll/detailView.html?manifestUrl=https%3A%2F%2Fimages.lib.ncsu.edu%2Fluna%2Fservlet%2Fiiif%2Fm%2FNCSULIB%7E2%7E2%7E67722%7E290228%2Fmanifest&lc=NCSULIB%7E2%7E2&baseUrl=https%3A%2F%2Fimages.lib.ncsu.edu%2Fluna%2Fservlet%2Fas%2Fsearch#?c=0&m=0&s=0&cv=0&r=0&xywh=-206%2C-145%2C2355%2C2880
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Obrázek 12. Měření tvrdosti vzorku garapa (vlastní zdroj)

Obrázek 13. vzorky v sušárně (vlastní zdroj)

Obrázek 14. Hustota při vlhkosti dřeva 12 %. HRDINA, Jiří. Vlastní zpracování.

2022

Obrázek 15. Tvrdost radiální plochy při vlhkosti dřeva 12 %. HRDINA, Jiří.

Vlastní zpracování. 2022

Obrázek 16. Tvrdost tangenciální plochy při vlhkosti dřeva 12 %. HRDINA, Jiří.

Vlastní zpracování. 2022

Obrázek 17. Tvrdost transverzální plochy při vlhkosti dřeva 12 %. HRDINA, Jiří.

Vlastní zpracování. 2022

Obrázek 18. Objemové bobtnání. HRDINA, Jiří. Vlastní zpracování. 2022

Obrázek 19. Bobtnání v radiálním směru. HRDINA, Jiří. Vlastní zpracování.

2022

Obrázek 20. Bobtnání v tangenciálním směru. HRDINA, Jiří. Vlastní zpracování

Obrázek 21. Bobtnání v axiálním směru. HRDINA, Jiří. Vlastní zpracování. 2022

Tabulky:

Tabulka 1. Přehled dostupných dřevin a jejich původ. HRDINA, Jiří. Vlastní

zpracování. 2022

Tabulka 2. Srovnání výsledků měření hustoty při vlhkosti dřeva 12 % s

hodnotami uvedenými v literatuře. HRDINA, Jiří. Vlastní zpracování. 2022

Tabulka 3. Srovnání výsledků měření tvrdosti radiální plochy při vlhkosti dřeva

12 % s hodnotami uvedenými v literatuře. HRDINA, Jiří. Vlastní zpracování.

2022

Tabulka 4. Srovnání výsledků měření tvrdosti tangenciální plochy při vlhkosti

dřeva 12 % s hodnotami uvedenými v literatuře. HRDINA, Jiří. Vlastní

zpracování. 2022

Tabulka 5. Tvrdost transverzální plochy při vlhkosti dřeva 12 %. HRDINA, Jiří.

Vlastní zpracování. 2022

Tabulka 6. Srovnání výsledků měření objemového bobtnání s literaturou.

HRDINA, Jiří. Vlastní zpracování. 2022

Tabulka 7. Srovnání výsledků měření bobtnání v radiálním směru s literaturou.

HRDINA, Jiří. Vlastní zpracování. 2022

Tabulka 8. Srovnání výsledků měření bobtnání v tangenc. směru s literaturou.

HRDINA, Jiří. Vlastní zpracování. 2022

Tabulka 9. Bobtnání v axiálním směru. HRDINA, Jiří. Vlastní zpracování. 2022
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Přílohy

Příloha A: Foto terasy Bangkirai

Příloha B: Foto terasy Garapa

Příloha C: Foto terasy Merbau

Příloha D: Foto terasy Ipe

Příloha E: Foto terasy Massaranduba
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Příloha A: Foto terasy Bangkirai

Zdroj vlastní

Příloha B: Foto terasy Garapa

Zdroj vlastní
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Příloha C: Foto terasy Merbau

Zdroj vlastní

Příloha D: Foto terasy Ipe

Zdroj vlastní
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Příloha E: Foto terasy Massaranduba

Zdroj vlastní