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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Silnou stránkou předložené bakalářské práce je její aktuální a atrakƟvní téma, zdařile zpracovaná literární rešerše
a slušná formální úprava (zejména v první čásƟ práce).

NaproƟ tomu, metodika experimentů a zpracování dat je popsána příliš stručně. Přesný postup odběru vzorků z jed-
notlivých dřevin rovněž není popsán, přičemž právě vzorkování do značné míry ovlivňuje konečné výsledky (důležitý
je odběr reprezentaƟvních vzorků). Je také poněkud zarážející fakt, že v celé práci se (kromě grafů) nevyskytují vlastní
snímky autora a to ani zkoušeného materiálu či prováděných experimentů.

Celkově působí bakalářská práce dobrým dojmem, konečná známka je však snížena kvůli hůře zpracované druhé čásƟ
(výběr zkušebních vzorků, nedostatečný popis metodiky, nevyhodnocená variabilita, rozpory mezi textovou čásơ a ta-
bulkovou přílohou atd.). V závěru vědecké práce by autor neměl snižovat hodnotu dat a důvěryhodnost práce ơm, že
u vyhodnocení uvede „možnost mylného určení anatomického směru“ nebo „pomíchání naměřených hodnot“.

Otázky k obhajobě:

Proč jste při vyhodnocování výsledků používal medián namísto průměru a jaké rozdělení četnosơ se u naměřených
veličin vyskytuje v přírodě?

Jaké hodnoty charakterizují normální rozdělení a jak se vypočítá variační koeficient?

Jaká je variabilita zjišťovaných veličin promasivní dřevo a jak výběr zkušebních vzorků ovlivnil experimentální měření?

Jakým způsobem by bylo možné při zpracovávání bakalářské práce využít Poldi kladívko?

Datum 24. 4. 2022
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis oponenta práce

Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha - Suchdol